ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года г. Славск

Славский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Бондаренко О.С.,

при секретаре судебного заседания Гужва А.Ю.,

с участием государственных обвинителей Драпеза Д.С., Вавилина В.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника - адвоката Балтрушайтис А.Д., 

потерпевшего ФИО21

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки РФ

ФИО1 

Ольги Владиславовны, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> имеющей образование 

<

данные изъяты> классов, несудимой, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружила портмоне, с находящейся в нем банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> № № платежной системы 

<

данные изъяты>, с технологией бесконтактной оплаты, имеющую банковский счет №, принадлежащий ФИО22 где у нее возник корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО23., с указанного банковского счета на имя последнего, открытого ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих ФИО24 хранящихся на его банковском счете №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «

<

данные изъяты> №, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проследовала в аптеку 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, при помощи имевшейся при себе банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № № на имя ФИО25., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения материального ущерба владельцу банковского счета и желая из наступления, с целью хищения, совершила, по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 272,00 руб., тем самым похитила их с банковского счета №, принадлежащего ФИО26

После чего, в продолжении своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения, совершила, по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 1 224,87 руб., тем самым похитила их.

Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершила по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 1 184,85 руб., тем самым похитила их.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила, по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 425,00 руб., тем самым похитила их.

После чего, в продолжении своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила, по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 160,00 руб., тем самым похитила их.

Далее, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила, по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 286,90 руб., тем самым похитила их.

После чего в продолжении своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершила по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты, банковскую операцию по оплате товара на сумму 132,00 руб., тем самым похитила их.

Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту совершила, по средствам указанной карты, на терминале бесконтактной оплаты 4 банковские операции по оплате товаров: в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на 2 000,00 руб., в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуту на 1 700,00 руб., в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты на 480,00 руб., в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут на 230,00 руб., а всего на общую сумму 4 410,00 руб., тем самым похитив их.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минуты, действуя единым преступным умыслом, умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила с банковского счета №, принадлежащего ФИО27 открытого ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «

<

данные изъяты>» №, с технологией бесконтактной оплаты, принадлежащие ФИО28, причинив тем самым своими умышленными противоправными действиями ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 8 095,62 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в указанном преступлении признала, в содеянном раскаялась, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, проходя около 

<

адрес> в 

<

адрес>, увидела лежащий на земле пакет, в котором находилось портмоне серого цвета с банковской картой зеленого цвета ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО29 Поскольку она нуждалась в деньгах, то решила оставить карту себе, чтобы в последующем ей воспользоваться, портмоне с пакетом выброса в мусорный бак. ДД.ММ.ГГГГ, придя в гости к своей подруге Свидетель №5, рассказала, что нашла банковскую карту и собирается ей воспользоваться, совершив покупки в магазине. После употребления алкогольной продукции она ушла от подруги. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, она похитила денежные средства на сумму 8 095,62 руб. с банковского счета принадлежащего ФИО30 совершая покупки бесконтактным способом посредством банковской карты в различных магазинах расположенных на территории 

<

адрес>, а именно: магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> Б, магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Материальный ущерб не возмещен ввиду отсутствия денежных средств, извинения не были принесены в связи с тем, что ей стыдно перед ФИО31

Помимо признания вины ФИО1, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, он просит привлечь к ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершало оплаты с принадлежащей ему банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» на сумму около 8 000,00 руб., в различных магазинах на территории 

<

адрес>. (т.1 л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена лестничная площадка и входная дверь в 

<

адрес> (т.1 л.д. 16-18). 

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого потерпевший ФИО33 добровольно выдал выписку по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты> № № номер счета №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты для перевода на дебетовую карту 

<

данные изъяты> № № номер счета № на имя ФИО34 (т.1 л.д. 73-80).

Протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которого потерпевший ФИО35 добровольно выдал выписку из лицевого счета № на имя ФИО36 (т.1 л.д. 93-96).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки у потерпевшего ФИО37 следующие документы: выписка по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты> № № номер счета №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты для перевода на дебетовую карту 

<

данные изъяты> № № номер счета № на имя ФИО38 (т.1 л.д. 81-87).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена изъятая в ходе выемки у потерпевшего ФИО39. выписка из лицевого счета № на имя ФИО40 (т.1 л.д. 97-99).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно рассказала и показала на месте о совершенном ею преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут по 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, она совершила хищение денежных средств в размере 8 095,62 руб. с банковского счета, принадлежащего ФИО41 имевшего место в различных магазинах расположенных на территории 

<

адрес>. (т.1 л.д. 102-114).

Вещественными доказательствами по уголовному делу: выпиской по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты> № № номер счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реквизитами для перевода на дебетовую карту 

<

данные изъяты> № № номер счета № на имя ФИО42 выпиской из лицевого счета № на имя ФИО43 (т.1 л.д. 88-89,90,91,100,101).

Потерпевший ФИО44. показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время возвращаясь домой в состоянии алкогольного опьянения с отделения почтовой связи, расположенного в 

<

адрес>, потерял пакет с портмоне серого цвета. В котором находилась карта ПАО 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ года он пошел в отделение «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы снять свою заработную плату наличными деньгами, где ему пояснили, что на его карте недостаточно средств, и предоставили выписку по счету, в которой он увидел, что заработную плату ему зачислили ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. и с помощью его карты были совершены различные покупки в магазинах. После чего он обратился с заявлением в полицию по данному факту. От сотрудников полиции, ему стало известно, что принадлежащую ему банковскую карту похитила ФИО1 На сегодняшний день денежные средства ему возвращены в размере 3000 рублей. Ущерб для него значительный, так как он нигде не работает.

Свидетель Свидетель №1 показала, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-кассира. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, когда в магазин около 

<

данные изъяты> часов зашла незнакомая ей женщина и приобрела в магазине пачку сигарет 

<

данные изъяты>, расплатившись банковской картой зеленого цвета, бесконтактным способом, приложив карту к терминалу.

Свидетель ФИО9 показала, что она является продавцом продуктового магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО10, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов неизвестная ей женщина осуществила покупку в магазине на сумму 1 184,85 руб., расплатившись банковской картой бесконтактным способом. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она работала в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Около 

<

данные изъяты> часов к кассе подошла ФИО1, которая купила сигарет 

<

данные изъяты> стоимостью 132,00 руб. бесконтактным методом с помощью карты 

<

данные изъяты>, после чего ушла из магазина.

Свидетель Свидетель №4 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в здании по адресу: 

<

адрес> Б, в магазине промышленных товаров, одежды и обуви. Около 

<

данные изъяты> часов к ней на кассу подошла известная ей женщина ФИО1 с двумя парами кроссовок, которые она выбрала в магазине и хотела оплатить. Общая сумма товаров составила 3 700,00 руб. Она попыталась оплатить товары бесконтактным платежом карты банка «

<

данные изъяты> но не смогла ввести пин-код и попросила разделить покупку на две оплаты, так как она забыла пин- код от карты. Разделив покупку на 2 000,00 и 1 700,00 руб., оплатила бесконтактным платежом. 

Свидетель ФИО11 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время к ней в гости пришла ее знакомая ФИО1, которая похвасталась тем, что нашла чью – то банковскую карту около мусорного бака по 

<

адрес> в 

<

адрес> и намеревается пойти и что-нибудь с ее помощью купить, после чего вышла из квартиры. Карта у нее в руках была банка «

<

данные изъяты> Чья это была карта ей не известно. Через некоторое время ФИО1 вернулась и подарила ей две пары кроссовок для детей и предложила употребить алкоголь. 

Свидетель Свидетель №6 показала, что она работает фармацевтом в аптеке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. В послеобеденное время ДД.ММ.ГГГГ незнакомая ей женщина произвела покупку медикаментов в аптеке, при этом расплатилась банковской картой бесконтактным способом. Наименование лекарственных препаратов она не помнит. 

Свидетель Свидетель №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он работал в принадлежащем ему магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. О факте того, что в тот день кто – то совершил покупку в его магазине с чужой карты, ему ничего не известно. В магазине имеются видеокамеры, которые ведут запись, данная запись сохраняется около двух недель. 

Подсудимая ФИО1 дала последовательные признательные показания о месте, времени, способе совершения преступления. Ее показания согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, с указанными выше письменными материалами уголовного дела в описании значимых для дела обстоятельств.

Каких-либо существенных противоречий между указанными выше показаниями подсудимого, потерпевшего и свидетелей относительно времени и обстоятельств совершения преступления, которые могли бы повлиять на решение о виновности подсудимого в совершении преступления, суд не усматривает. 

Суд считает доказанным, что ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, являющегося тяжким, и его конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимой, ее семейном положении, состоянии здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания. Такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений. Иное наказание не обеспечит достижение целей наказания и исправление осужденной.

ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, активно способствовала расследованию преступления, полностью признала свою вину в совершении указанного преступления, добровольно частично возместила потерпевшему имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, имеет заболевания иммунной системы. 

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1 и приходит к выводу о возможности ее исправления с применением ст.73 УК РФ, т.е. без реального отбывания наказания.

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, о чем имеется ссылка в обвинительном заключении, не имеется, поскольку какие-либо доказательства, свидетельствующие, что совершение подсудимой преступления явилось следствием нахождения в состоянии опьянения, отсутствуют.

Срок наказания подлежит определению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств данного преступления, и степени его общественной опасности, не имеется.

С подсудимой подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии в размере 7 187,00 руб., поскольку оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек, не имеется. 

В соответствии с изложенным и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 в течение установленного судом испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в данный орган по месту жительства на регистрацию один раз в месяц.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: выписку по счету дебетовой карты 

<

данные изъяты> № № номер счета № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, реквизиты для перевода на дебетовую карту 

<

данные изъяты> № № номер счета № на имя ФИО45., выписку из лицевого счета № на имя ФИО46 хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать со ФИО1 в возмещение процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии в сумме 7 187, 00 рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Славский районный суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками.

Судья О.С. Бондаренко

Дело № 1-4/2024

УИД 39RS0018-01-2023-000918-87